
　地方自治法第243条の３第１項及び財政状況の公表
に関する条例第２条の規定に基づき、令和４年４月
から令和４年９月までの財政状況を次のとおり公表
します。
　令和４年12月１日

鹿児島市長　　下　鶴　隆　央

住民基本台帳　人　口　598,222人
　　 〃 　　　世帯数　302,444世帯
面　　　　積　　　　　 547.61km2

令和４年９月30日現在

令和４年度歳入歳出予算執行状況令和３年度決算状況

一般会計一般会計

令和３年度の財務書類4表（普通会計）

令和３年度決算に基づく健全化判断比率と資金不足比率

予算現額
支出済額

119,100,699（41.3％）
未支出額

169,242,796（58.7％）

（令和４年９月30日現在）

（単位：千円）
（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：億円） （単位：億円）

一般会計 0

特別会計 0

企業会計 400,000

（単位：千円）

市有財産の現在高
（令和４年９月30日現在）

一時借入金
（令和４年９月30日現在）

（単位：千円）

市債の現在高 （令和４年９月30日現在）

歳入 歳出
予 算 現 額
288,343,495

財 政 融 資 資 金
地方公共団体金融機構
市 中 銀 行 等
郵便貯金・簡易生命保険管理機構

54,246,690 
39,275,525 
1,039,694 
6,051,889 

財 政 融 資 資 金
地方公共団体金融機構
市 中 銀 行 等
郵便貯金・簡易生命保険管理機構

148,824,135 
24,450,674 
73,138,414 
2,868,418 

財 政 融 資 資 金
地方公共団体金融機構
市 中 銀 行 等

69,911 
12,660,739 
1,561,968 

※企業会計を除く

土　地 23,993,088.09㎡

有価証券 394,198,000円 基　金 48,815,746,793円

建　物 2,287,904.08㎡

車　両 844台（単位：千円）

歳入 歳出
307,993,202 297,399,974

民生費
149,326,283
（50.2%）

土木費
25,786,961
（8.7%）

土木費
25,786,961
（8.7%）

公債費
28,371,207
（9.5%）

公債費
28,371,207
（9.5%）

教育費
19,318,016
（6.5%）

総務費
24,968,809
（8.4%）

その他
24,379,084
（8.2%）

その他
24,379,084
（8.2%）

衛生費
25,249,614
（8.5%）

市　税
88,084,159
（28.6％）

国庫支出金
92,768,616
（30.1％）

地方交付税
34,856,597
（11.3％）

地方交付税
34,856,597
（11.3％）

市　債
27,657,866
（9.0％）

市　債
27,657,866
（9.0％） 県支出金

22,058,213
（7.2％）

その他
42,567,751
（13.8％）

予算現額
収入済額
128,862,718（44.7％）
未収入額
159,480,777（55.3％）

総 額　364,188,057

◆健全化判断比率

◆貸借対照表
本市が保有する資産や負債などを示すもの

貸借対照表の純資産額が前年度（期首）に比べ、
どのように変動したかを示すもの

歳計現金が前年度（期首）に比べ、どのように変動したか
を示すもの

※（　）内は市民一人当たりの金額 ※収入など…受益者負担である使用料・手数料、
　諸収入など

市民の皆さんへ行政サービスを提供するのにどのくらいの
費用がかかっているかを示すもの

◆行政コスト計算書

◆純資産変動計算書 ◆資金収支計算書

◆資金不足比率

紙へのリサイクルに適した材料を用いて作成しています。

市　税
88,616,878 民生費

142,780,502

総務費
19,090,624

土木費
25,758,878
土木費
25,758,878

公債費
28,100,687

教育費
21,719,599

衛生費
23,084,194
衛生費
23,084,194

その他
27,809,011

市　債
26,686,044
市　債
26,686,044

県支出金
24,694,210

その他
41,932,748

国庫支出金
75,513,615
国庫支出金
75,513,615

地方交付税
30,900,000
地方交付税
30,900,000

52,511,109
（59.3％）
52,511,109
（59.3％）

60,781,965
（42.6％）
60,781,965
（42.6％）

15,522,280
（55.2％）
15,522,280
（55.2％）
8,114,457
（31.5％）
8,114,457
（31.5％）

8,416,448
（36.5％）
8,416,448
（36.5％）

7,557,999
（34.8％）
7,557,999
（34.8％）

8,278,786
（43.4%）
8,278,786
（43.4%）

10,428,764
（37.5％）
10,428,764
（37.5％）

17,962,253
（23.8％）
17,962,253
（23.8％）

3,807,144
（14.3％）
3,807,144
（14.3％） 27,181,272

（64.8％）
27,181,272
（64.8％）

25,512,060
（82.6％）
25,512,060
（82.6％）

1,888,880
（7.6％）
1,888,880
（7.6％）

一般会計
249,281,641
（68.5%）

企業会計
100,613,798 
（27.6%）

特別会計
14,292,618
（3.9%）

（単位：％） （単位：％）

資　産
8,716 億円
（145 万円）

負　債
3,020 億円（50 万円）

純 資 産
5,696 億円
（95 万円）

行政コスト
2,600 億円
（43 万円）

収入など
83 億円（２万円）
差し引き
△2,517 億円
（△41 万円）

（単位：千円）

鹿 児 島 市 の 財 政

期首純資産残高
　純経常行政コスト
　財源
　　税収等
　　国県等補助金

5,614.4
△ 2,516.6
2,578.1
1,440.3
1,137.8

　本年度差額 61.5

　固定資産等形成分
　　有形固定資産等の増減
　　貸付金・基金等の増減
　資産評価差額
　無償所管換等
　余剰分（不足分）
期末純資産残高

10.1
△ 13.7
23.8
0.0
20.6

△ 10.1
5,696.5

１．業務活動収支
支出 2,383
収入 2,595
業務活動収支 212

２．投資活動収支
支出 317
収入 152
投資活動収支 △ 165

３．財務活動収支
支出 274
収入 277
財務活動収支 3

当年度歳計現金増減額 50
期首歳計現金残高 59
期末歳計現金残高 109

企業会計
収　益　的 資　本　的 計

収　入 支　出 収　入 支　出 収　入 支　出

病 院 事 業 24,235,083 23,973,409 1,486,473 2,616,882 25,721,556 26,590,291

交 通 事 業 3,640,475 4,066,644 491,308 964,882 4,131,783 5,031,526

水 道 事 業 12,183,885 10,161,633 1,281,528 6,382,742 13,465,413 16,544,375

工業用水道事業 10,660 6,783 0 0 10,660 6,783

公共下水道事業 10,379,461 9,659,521 4,458,529 6,688,405 14,837,990 16,347,926

船 舶 事 業 2,034,723 2,745,919 123,851 247,703 2,158,574 2,993,622

会　　計　　別 予算現額 収入済額 支出済額
一 般 会 計 288,343,495 128,862,718 119,100,699
特 別 会 計 136,596,088 57,469,113 53,918,839

内

訳

土 地 区 画 整 理 事 業 清 算 140,800 135,255 0
中 央 卸 売 市 場 1,518,188 341,736 537,314
地 域 下 水 道 事 業 138,700 22,494 40,669
桜 島 観 光 施 設 131,500 5,221 40,366
国 民 健 康 保 険 事 業 68,727,500 25,674,822 28,327,639
介 護 保 険 56,632,600 28,169,429 22,282,314
後 期 高 齢 者 医 療 9,204,500 2,852,425 2,625,862
母子父子寡婦福祉資金貸付事業 102,300 267,731 64,675

項　　目 令和３年度決算 早期健全化基準 財政再生基準 特別会計の名称 令和３年度決算 経営健全化基準
実質赤字比率 ― １１．２５ ２０．００ 病 院 事 業 ―

２０．０

連結実質赤字比率 ― １６．２５ ３０．００ 交 通 事 業 ―
実質公債費比率 　３．８ ２５．０　 ３５．０　 水 道 事 業 ―
将来負担比率 ２５．６ ３５０．０　　 工業用水道事業 ―
備考　実質赤字額又は連結実質赤字額がない場合は、「―」を記載している。 公共下水道事業 ―

船 舶 事 業 ２．０
中央卸売市場 ―
桜島観光施設 ―
備考　資金不足額がない場合は、「―」を記載している。

会　計　別 歳入決算額 歳出決算額 歳入歳出
差引額（A）

翌年度繰越事業
財源充当額（B）

実質収支
（A）－（B）

一 般 会 計 307,993,202 297,399,974 10,593,228 1,636,079 8,957,149

特 別 会 計 135,290,270 136,689,041 △ 1,398,771 58,588 △ 1,457,359

内

訳

土地区画整理事業清算 7,558 7,138 420 0 420

中 央 卸 売 市 場 3,364,662 3,276,387 88,275 58,588 29,687

地 域 下 水 道 事 業 83,772 72,792 10,980 0 10,980

桜 島 観 光 施 設 482,715 482,715 0 0 0

国 民 健 康 保 険 事 業 66,846,403 69,680,483 △ 2,834,080 0 △ 2,834,080

介 護 保 険 55,724,068 54,668,405 1,055,663 0 1,055,663

後 期 高 齢 者 医 療 8,544,479 8,475,783 68,696 0 68,696

母子父子寡婦福祉資金貸付事業 236,613 25,338 211,275 0 211,275

企業会計
収　　入 支　　出

予算現額 執行額 予算現額 執行額

病 院 事 業
収益的 24,672,084 12,114,251 25,202,191 11,314,672
資本的 1,487,553 686,553 2,903,809 1,205,873

交 通 事 業
収益的 3,988,381 2,095,684 4,174,025 1,658,621
資本的 475,300 0 936,653 262,561

水 道 事 業
収益的 12,054,195 5,970,073 10,136,940 5,030,863
資本的 4,390,290 129,757 9,868,867 5,953,905

工業用水道事業
収益的 12,496 6,293 10,184 3,358
資本的 0 0 0 0

公共下水道事業
収益的 10,382,421 5,110,846 9,992,885 4,983,901
資本的 6,897,818 1,018,374 9,488,373 6,025,744

船 舶 事 業
収益的 2,508,403 1,153,785 2,902,192 1,091,620
資本的 167,956 83,978 336,377 168,133


